



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 一休

コード番号 2450 URL <http://www.ikyu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 森 正文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長

(氏名) 漆原 秀一

TEL 03-6685-0019

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,667	22.1	538	55.7	554	53.1	350	51.7
27年3月期第1四半期	1,365	13.7	345	△11.4	362	△11.5	231	△7.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	11.98	11.97
27年3月期第1四半期	7.75	7.74

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	8,644		5,617			64.5
27年3月期	10,272		6,556			63.4

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 5,573百万円 27年3月期 6,517百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	19.00	19.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	19.00	19.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,665	13.5	1,247	21.3	1,269	19.4	781	14.8	26.76
通期	7,418	12.1	2,555	16.0	2,600	14.5	1,600	13.8	54.88

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	29,109,900 株	27年3月期	29,399,900 株
28年3月期1Q	— 株	27年3月期	— 株
28年3月期1Q	29,280,539 株	27年3月期1Q	29,849,300 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：千円)

内 訳	前第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	対前年同期増減率 (%)	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
サイト運営手数料収入	1,344,578	1,655,645	23.1	6,545,628
「宿泊予約」	1,101,959	1,301,528	18.1	5,293,663
「その他」	242,618	354,117	46.0	1,251,965
広告収入、その他	21,134	12,049	△43.0	73,388
合 計	1,365,712	1,667,695	22.1	6,619,017

当第1四半期における当社を取り巻く外部環境は、円安や株高が続き緩やかな景気回復が見られました。しかしながら新興国における景気減速や、個人消費動向の先行きは不透明で、本格的な景気回復には至っていない状況が続いております。

こうした状況のなか、当社では昨年度から続けているプレミアムサービスによりコアなユーザーの囲い込みを促進するとともに、ユーザーの利便性を向上させるためのさまざまな施策を実施してまいりました。高級ホテル・旅館の予約サイト「一休.com」のみならず厳選レストランの予約サイト「一休.comレストラン」などのサービス展開により、登録会員数は402万人となりました(前年度末393万人)。

「宿泊予約」(「一休.com」及び「一休.comビジネス」)の取扱施設数は第1四半期末において、ホテル・旅館合計2,627施設となり、前事業年度末のホテル・旅館合計2,588施設から39施設増加しました。販売宿泊室数は約45万室(前年同期約42万室)、販売取扱高は12,360百万円(前年同期10,536百万円)となり、一室あたりの平均単価は27,381円(前年同期24,717円)となりました。その結果、手数料収入は1,301百万円(前年同期1,101百万円)と大幅に増加しました。

「その他」(「一休.comレストラン」、「贈る一休」及び「一休.comスパ」)の手数料収入は354百万円(前年同期242百万円)となりました。

「広告収入、その他」は12百万円(前年同期21百万円)となりました。

営業収益は1,667百万円(前年同期比22.1%増)となりました。一方、営業費用は、事業拡大による人件費増、取扱高増大に伴うポイント費用の増加、新規会員獲得のための広告宣伝費等が増加したため、1,129百万円(前年同期比10.7%増)となりました。

これらの結果、営業利益538百万円(前年同期比55.7%増)、経常利益554百万円(前年同期比53.1%増)、当期純利益350百万円(前年同期比51.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ1,628百万円減少し、8,644百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が1,674百万円減少したためであります。

負債合計額は、前事業年度末に比べ689百万円減少し、3,026百万円となりました。その主な要因は、未払金が267百万円、未払法人税等が229百万円、未払消費税等が103百万円減少したためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ938百万円減少し、5,617百万円となりました。その主な要因は、自己株式の取得により741百万円、配当の実施により558百万円減少した一方で、四半期純利益の計上により350百万円増加したためであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績見通しにつきましては、平成27年5月12日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,757,174	5,083,118
売掛金	848,763	847,071
有価証券	402,200	904,310
貯蔵品	4,535	4,779
前払費用	106,291	97,978
繰延税金資産	208,094	192,661
未収入金	762,485	663,157
その他	39,189	39,992
貸倒引当金	△2,909	△3,439
流動資産合計	9,125,824	7,829,629
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	14,074	13,698
車両運搬具(純額)	9,720	8,911
工具、器具及び備品(純額)	73,103	74,555
有形固定資産合計	96,898	97,165
無形固定資産		
ソフトウェア	73,979	73,733
電話加入権	44	44
無形固定資産合計	74,024	73,778
投資その他の資産		
投資有価証券	622,127	119,751
関係会社株式	70,300	230,621
破産更生債権等	3,141	4,189
繰延税金資産	96,918	99,178
その他	186,711	193,980
貸倒引当金	△3,141	△4,189
投資その他の資産合計	976,058	643,531
固定資産合計	1,146,981	814,475
資産合計	10,272,806	8,644,105

(単位：千円未満切捨て)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
未払金	2,046,498	1,779,049
未払費用	83,982	42,131
未払法人税等	389,000	160,000
未払消費税等	188,039	84,086
前受金	213,983	186,356
預り金	250,567	235,582
ポイント引当金	504,813	499,815
流動負債合計	3,676,885	2,987,022
固定負債		
役員退職慰労引当金	39,120	39,120
固定負債合計	39,120	39,120
負債合計	3,716,006	3,026,143
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,031	929,242
資本剰余金	1,133,266	1,135,476
利益剰余金	4,453,001	3,504,051
株主資本合計	6,513,299	5,568,770
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,230	4,724
評価・換算差額等合計	4,230	4,724
新株予約権	39,269	44,466
純資産合計	6,556,799	5,617,961
負債純資産合計	10,272,806	8,644,105

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円未満切捨て)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収益	1,365,712	1,667,695
営業費用		
役員報酬	52,654	48,689
給料手当	144,262	182,865
人材派遣費	59,274	58,120
広告宣伝費	208,421	224,849
システム関連費	20,750	21,765
減価償却費	44,057	13,795
ポイント引当金繰入額	114,842	89,794
ポイント交換費	97,385	195,887
その他	278,143	293,468
営業費用合計	1,019,793	1,129,236
営業利益	345,919	538,459
営業外収益		
受取利息	1,393	1,063
有価証券利息	2,471	2,175
受取配当金	14	21
退職益	11,460	12,138
その他	1,568	3,120
営業外収益合計	16,909	18,519
営業外費用		
為替差損	291	-
自己株式取得費用	-	2,198
その他	400	169
営業外費用合計	691	2,368
経常利益	362,136	554,611
税引前四半期純利益	362,136	554,611
法人税、住民税及び事業税	95,982	190,748
法人税等調整額	34,766	12,942
法人税等合計	130,748	203,690
四半期純利益	231,388	350,920

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得及び自己株式の消却)

当社は、平成27年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式300,000株の取得及び平成27年6月23日開催の取締役会決議に基づき、自己株式300,000株の消却を行いました。この結果、当第1四半期累計期間において利益剰余金が741,272千円減少し、当第1四半期累計期間末において利益剰余金が3,504,051千円となっております。